*III* Trigesimo quinto peccat mortaliter, qui obligatus ad dicendam missam pro aliquo, non applicat valorem eius cui, & vt debet, vt dictum est supra *d*. Pro cuius probatione, & multorum nunc hic questorum solutione dico primum, quod missa est actio qua ex institutione Christi in memoriam eius passionis, panis & vinum in eiusdem corpus, & sanguinem transubstantiantur, & illa sub eorundem specie Deo Patri offeruntur. Nec dictio (missa) est noua, vt nonnulli aiunt, ficta, sed deducta olim à patribus ex Hebræo, & Chaldæo missach *e*, quod oblationem spontaneam significat: vt pie ac erudite tradit eruditissimus Demochares *f*.

*e* Cap. 1. nu. cler. vel monach. & c. cleric. 2. de vit. & honest. cler.

*f* flux. c. sentent. ne cler. vel monach. g Arg. ca. 1. & 2. de postul.

*h* Relatus in c. nunquā, de consec. 4. 5.

*i* In c. peruenit, 84. d. c. negotiatorem 88. dist. & Panorm. inc. 1. ne cler. vel monach. k 3. par. tit. 1. c. 2. par. 2. l. in summa ver. cleric. peccata.

*a* Ca. 23. n. 58.

*b* 2. 2. q. 189. art. 2.

*c* Arg. c. 1. & ibi late adductorum per Felin. de treug. & pac. Domini, in parag. leges. 4. dist. a Eod. n. 98.

*e* Deut. 16. f Ca. 1. de sac. c. 1. m. 9.

g In c. suscipit  
de eor. c. d. 1.  
h In ca. Salo-  
nitana. c. 3. d.  
i Can. bil.  
7. q. 1.  
k Lib. 3. c. 4.  
l In tract. de  
sacris. missæ.  
m lib. 6. c. 12.  
n Deut. 16.

Quare non improprie dicit Felinus g, & Gregor. VII. h & Concil. Toleran. i facere missam, pro dicere, vel legere missam: nam & eius pars præcipua etiã in ordinario missæ, actio appellatur, & etiã apud Innoc. k ministerium missæ. Pro quo faciunt etiã ea, quæ subtiliter Caietan. tradit de illo Christi: *Hoc facite, &c.* l licet ipse Innocentius m immemor prædicti loci n, originem verbi (missa) à mittendo deducat. Ob quæ omnia nos quoque interdum gratia breuitatis, utimur verbo missare, pro missam facere, vel dicere.

Secundo, quod in illo articulo non minus obscuro, quam quotidiano valoris missæ, & eius applicationis post multa diu cogitata, in hæc infra scripta digero. *Primum*, missã qua parte est bonus actus ex opere operãtis, habere vim merèdi, & satisfacièdi, sicut omnes alios actus bonos, non solum quatenus est actus missantis, sed etiã quatenus est actus Ecclesiæ per illũ eius nomine factus: & qua parte cõtinet orationem, habere vim impetrandi, sicut alias omnes orationes bonas, tã quatenus sub nomine Ecclesiæ per eius ministruũ, quam quatenus fit à missante: qua parte vero cõtinet sacramentum, operari ex opere operato gratiã soli sacrificio communicanti, & alijs circumstantibus communicantibus. Qua parte vero est oblatio, & sacrificiũ incruentum corporis, & sanguinis Domini, non solum representans illud cruentum eorundem, factũ in cruce, sed existens omnino idem, prodest ex opere operato quoad remissionẽ pœnæ offerenti, & faciètibz offerri, & pro quibus offertur. Quod satis sentit S. Tho. a quatenus ait, missam etiã sacerdotis mali esse satisfactoriã pœnæ eius, & pro quo fit, quod etiã exerte affirmat Scotus b, & implicite Scotus, c & eius contrerraneus Maior, d & VVendel. e Et consequenter, quod vt gradus gratiæ, qui per sacramentum cõfertur, est limitatus, certus, solique Deo notus, nobis autem ignotus, ita & gradus remissionis pœnæ, quem operatur missa, quatenus est sacrificiũ, est limitatus, certus, solique Deo notus, nobis autẽ ignotus, qui distribuitur offerenti, & facienti offerri, & pro quibus offertur: nec mirum: quia licet id quod offertur, scilicet Christus totus, sit illimitatus & infinitus, & passio, & virtus eius illimitata, & infinita, limitato tamẽ, & finito modo applicatur, & ita limitatum & finitum effectũ operatur, sicut & in alijs Sacramentis eadẽ virtus infinita, quia limitate, & finite applicatur, per ea finitum & limitatum effectum gratiæ operatur, vt pulchre B. Thomas, quoad hoc ab omnibus receptus dixit f. Quãta vero pars tribuatur offerenti, & facientibus offerri, & quanta circumstantibus offerentem, & quãta ijs, pro quibus offertur, soli Deo est notum. Arbitror autem, quod non præstituitur à Domino Deo quantitas diuidenda æqualiter inter omnes qui participãt de hoc fructu satisfactionis missæ, sed quod pro sua infinita benignitate cuiuslibet orthodoxo, eo solo nomine, quod est orthodoxus, deputat certã partem

a In 4. di. 45.  
q. 2.  
b Lib. 9. de  
iust. & iur. q.  
2. art. 2.  
c Quodlib. 20.  
d Di. 45. q. 2.  
e ibidem ab  
4. sub.

f In 3. part.  
8. 79. art. 51.

culam, quæ nec crescit eo quod sint pauciores Orthodoxi, nec decrefcit, eo quod sint plures, & præter hanc deputat aliã cuilibet circumstanti, quæ nec crescit, nec decrefcit ob maiorem, vel minorem numerum circumstantium, & aliam toti Ecclesiæ, & speciatim iussis nominari ab ea, scilicet Papæ, Antistiti, & Regi, quæ etiam est stabilis, aliã facienti missam, & nominatis ab eo priuatim, quæ crescit, aut decrefcit pro numero maiore, vel minore à se voluntarie nominatorũ, aliam porrigenti pitantiam, vel facienti eam fieri, & ei, vel eis pro quo, vel quibus fit, quæ etiam crescit, vel decrefcit pro numero facientium eam fieri, vel eorũ pro quibus fieri faciunt. Ratio autem diuersitatis inter tres priores, & duos posteriores fit, quod in illis datur pluribus, vt singulis, in his autem pluribus, vt vniuersis: cuius rationis ratio desumitur ex quadam vnitare quam habent missans, & voluntarie nominati ab eo, & ex alia quadam vnitare, quam habent facientes eam fieri cum his, pro quibus eam faciunt fieri.

Ex quibus infertur, posse quem quadruplicem partem quærere, vnã, quia orthodoxus, alterã, quia circumstans, tertiam, quia nominatus ab Ecclesia, quartã, quia facit eã fieri: missantem autem semper duas, vnã, quia orthodoxus, alterã, quia oblator, & interdum tres, quã scilicet absque vlla obligatione missat, quia tunc gerit personam facientis eam fieri: alios vero semper vnã, & interdum duas, vel tres, vt combinanti patet. Quæ omnia confirmantur ea ratione, quod vinculũ multiplex plus operatur, quam simplex: credimus autem partes facienti fieri, & missanti designatas esse maiores, quam alias tres: quia plus impendunt in eam faciendo: secundum quid tamen minores, quatenus possunt per communicationem cum aliis de- crefcere, vt prædictum est.

Secundo sequitur, quod sacerdos tenetur ad applicandum valorem missæ satisfactorium ijs, & eo modo, quo dictum est: & ad hæc reducẽdũ est, quod dicunt Scotus, Maior & VVend. b quatenus loquuntur de applicatione valoris missæ generali, speciali, & medio modo: & quod partem sibi obuenientem totã, vel partem eius potest applicare cui, vel quibus voluerit, secundum Maiorem, & VVend. c quod ipse frequenter soleo facere, licet Scotus aliter sine iusta ratione sentiat contra rationem legis d. Ex quo subinfertur, eo sibi minus de sua parte obuentum in, quo plures ad communionem illius nominauerit.

Tertio sequitur eum, qui obligatur ad celebrandã vnã missã pro aliquo lege statuto, promissione, vel pro poculento, siue pitantia, (quod verbũ videtur deductũ per maiores nostros à verbo *πιδο*, quod Latinis significat bibe, iuxta illud vulgatum, *πιδο, η απιδο*, id est, aut bibe aut abi) nequaquam satisfacere, dicendo illã pro illo, & alio, sine illius consensu. Tum quia iniuste partem satisfactionis vni debitã alteri applicat e. Tum quia, vt dictum est, missa non solum prodest ex opere operato, sed etiam

a Cap. 1. de reug. & pos.

b Vbi supra.

c Vbi supra. d Quod fauere, e. de leg. e. quod ob gationi de reg. iur. l. 6.

e Contra. es. es se de iur. iur.

etiam ex opere operantis, & secundum omnes satisfactio, quæ fit ex opere operantis, tanto minus prodest vni, quâto pro pluribus fit, vt patet de ieiunio, & eleemosyna facta pro multis.

*Quarto*, quod paupertas dicentis non sufficit vt pro vna missa duæ pitantiæ capiantur, quamuis Sot. *a* contra minus bene teneat, per fundamenta supra *b* formata.

*a* Lib. 9. q. 3. art. 7. de iust. & iur. *b* Eodem c. 2. 92.

*Tertio principaliter* dico, quod sacrificus tenetur orare nominatim pro Papa, & antistite suo, vt missale nouum Pij V. ex edito Trident. editum iubet, & etiam pro Rege suo. Tū quod D. Paulus *c*, quem in hoc allegat Innocentius III. *d* id satis iubet. Tū quod in omnib<sup>9</sup> fere missalibus ante hoc nouū id iubeatur. Tū quia licet in hoc nō iubeatur expresse de rege, iubetur tamē tacite, quatenus iubetur fieri pro Papa, qui Romanus est Rex.

*c* 1. ad Timoth. 2. *d* Vbi supra.

*Quarto* dico, presbyterum Romanum satisfacere nominando Papam, nullo alio Episcopo, vel Rege nominato: quia ipse solus est Papa, Rex, & antistes, modo extra eius Imperiū temporale, & Episcopatum Romanum particulare non habeat domiciliū, vel beneficium, saltem residentiam personalem requirens: qui vero subditur diuersis ratione domicilij, originis, vel beneficij, e videtur teneri orare pro Episcopo, & Rege domicilij: quia secundum glossam magnam receptam *f*, subiectio ratione illius maior est, quam originis, & beneficij: quod non satis aduertit, qui natus in vno regno, & habens domiciliū in alio Regem originis nominat, quamuis scholasticus, peregrinus, & alius nō habens constitutum domiciliū contra facere debeat, nisi beneficium requirat residentiam personalem, quod satis confert domiciliū, iuxta doctrinam Bartoli *g*: origo enim præstat simpliciter habitacioni *h*.

*e* Textus esp. cum nullus, de temp. or. diu. l. 6. *f* In c. statu. tū par. vero de refer. l. 6.